PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.01.2013 г. № 28
Об утверждении Комплексного плана мероприятий по профилактике малярии, клещевого боррелиоза и клещевого вирусного энцефалита, лихорадки Западного Нила на 2013-2017гг.

     В целях   реализации  мероприятий по профилактике малярии, клещевого боррелиоза и клещевого вирусного энцефалита, лихорадки Западного Нила обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия  по данным инфекциям, а также выполнения требований  СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита», СанПин 3.2.1333-03 «Профилактика паразитарных болезней на территории Российской Федерации», МУ 3.2.1756-03 «Эпидемиологический надзор за паразитарными болезнями», Постановления Главного государственного санитарного врача № 31 от 14.04.2011 «О совершенствовании эпидемиологического надзора и профилактике лихорадки Западного Нила» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике малярии, клещевого боррелиоза и клещевого вирусного энцефалита, лихорадки Западного Нила на территории Муниципального района Богатовский  Самарской области на 2012 – 2017 годы. (далее – Комплексный план) (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное Знамя» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Богатовский Самарской области в сети Интернет.

3. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района Богатовский

Самарской области
                                      Ю.А.Григоревский
Исп. Соколов

2-15-65
Приложение к
Постановлению  администрации

муниципального района Богатовский Самарской области
 от 15.01.2013   № 28
Комплексный план

мероприятий по профилактике малярии, клещевого боррелиоза и клещевого вирусного энцефалита, лихорадки Западного Нила на территории муниципального района Богатовский  Самарской области на 2013–2017гг.
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнитель

	1.Организационные мероприятия

	1.1.
	Выносить на обсуждение в администрацию, на санитарно – противоэпидемическую комиссию и КЧС вопросы о работе служб района по профилактике малярии, клещевого боррелиоза, клещевого вирусного энцефалита (КВЭ), лихорадки Западного Нила.
	по ситуации
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора  по Самарской   области в городе Отрадном (по согласованию).

	1.2.
	Организовывать и проводить подготовку кадров по вопросам профилактики, диагностики, лечения малярии, клещевого боррелиоза, клещевого вирусного энцефалита,  лихорадки Западного Нила.
	ежегодно
	ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ»,

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Самарской области в городе Отрадном(по согласованию)., Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Самарской области в  городе Отрадном» (по согласованию).

	1.3.
	Обеспечивать подготовку  сотрудников лабораторий по малярии на базах центральных учреждений
	1 раз в 5 лет
	ГБУЗ СО  «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	2.Профилактические и противоэпидемические мероприятия

	2.1.
	Содержать подвальные помещения жилых домов в надлежащем санитарно – техническом состоянии.
	постоянно
	Управляющие компании(по согласованию).

	2.2.
	Не допускать заселение подвалов комарами, при обнаружении выплода комаров обеспечить проведение обработок подвальных помещений жилых домов и подъездов, заселённых комарами.
	по мере заселения
	Управляющие компании(по согласованию).

	2.3.
	Проводить расчистку и благоустройство парков, скверов, кладбищ, мест массового отдыха, территорий оздоровительных учреждений.
	постоянно
	Администрации сельских поселений муниципального района Богатовский Самарской области

	2.4.
	 Обеспечить передачу экстренных извещений на случаи малярии, клещевого боррелиоза, клещевого вирусного энцефалита, лихорадки Западного Нила, а также на случаи присасывания клещей.
	Постоянно
	ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	2.5.
	Проводить своевременное  обследование на малярию:

- лиц, с лихорадкой неясной этиологии в течение 3-х дней в эпидемический сезон и в течение 5 дней в остальное время год;

- больных с периодическими подъемами температуры, несмотря на проводимое лечение в соответствии с установленным диагнозом;

- реципиенты при повышении температуры в последние три месяца после переливания крови.
	Постоянно
	ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	2.6.
	Обеспечивать обследование лихорадящих больных с неизвестным диагнозом, с явлениями менингита на наличие антител (антигена) к вирусу лихорадки Западного Нила в эпидемический сезон
	постоянно
	ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	2.7.
	Обеспечивать направление всех препаратов с паразитами малярии и 10% от общего числа исследованных препаратов (отрицательных) на контроль и подтверждение лабораторного результата в лабораторию ФБУЗ «ЦГЭ» СО
	постоянно
	ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	2.8.
	 Проводить выявление и лабораторное обследование больных клещевым боррелиозом и клещевым вирусным энцефалитом, лихорадкой Западного Нила
	постоянно
	ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	2.9.
	Обеспечивать обследование на малярию лиц, прибывших из эндемичных по малярии стран в течение последних трех лет, при обращении их за любой медицинской помощью с  любым из симптомов: лихорадка, озноб, недомогание, головная боль, увеличение печени, селезенки, желтушность склер и  кожных покровов, герпис, анемия
	постоянно
	ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	2.10.
	Направлять клещей, снятых с людей, для проведения исследований на наличие в них вируса клещевого энцефалита, клещевого боррелиоза для установления диагноза и проведения экстренной профилактики
	постоянно
	ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	2.11.
	Обеспечивать запас лекарственных средств для лечения больных малярией, клещевым боррелиозом, клещевым вирусным энцефалитом, лихорадкой Западного Нила
	постоянно
	ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	2.12.
	Осуществлять контроль за готовностью МБМУ Богатовская ЦРБ к раннему выявлению и лечению больных малярией, профилактике КВЭ
	постоянно
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Самарской области в городе Отрадном; (по согласованию), ГБУЗ СО  «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	2.13.
	Осуществлять контроль за проведением мероприятий, направленных на снижение численности переносчиков малярии
	постоянно
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Самарской области в городе Отрадном(по согласованию).

	2.14.
	Проводить энтомологические наблюдения за малярийными комарами, рассчитывать начало сезона передачи малярии
	постоянно
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Самарской области в городе Отрадном(по согласованию), Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Самарской области в  городе Отрадном» (по согласованию).

	2.15.
	Проводить профилактические прививки против клещевого вирусного энцефалита, выезжающим в эндемичные районы страны и лицам групп риска, которые направляются на сезонные работы в эндемичные территории
	осень-весна ежегодно
	ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	2.16.
	Обеспечить профессиональные группы риска средствами индивидуальной защиты и репелентами
	 При проведении работ, связанных с риском заражения
	Организации всех форм собственности (по согласованию).

	2.17.
	 Обеспечить списки лиц группы риска, подлежащих иммунизации против КВЭ, а также явку работающих для её проведения в ЛПУ. Не допускать к работе в природных очагах (выезжающих в эндемичные районы) без предварительной иммунизации против ВКЭ
	При выезде  работающих в эндемичные территории
	Организации всех форм собственности (по согласованию).

	2.18.
	Проводить экстренную профилактику клещевого вирусного энцефалита (человеческим иммуноглобулином против КВЭ) в соответствии с СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита»
	постоянно
	ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	2.19.
	Иметь постоянный запас дезинфицирующих средств, для проведения комароистребительных и противоклещевых обработок
	весна-осень ежегодно
	Организации,  проводящие дезинфекционные и дезинсекционные работы(по согласованию).

	2.20.
	Осуществлять взаимодействие с Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Самарской области в городе Отрадном о предоставлении информации по иностранным гражданам
	по запросу
	ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	2.21.
	Проводить регистрацию, учёт и статистическое наблюдение случаев заболевания КВЭ, малярии, клещевого боррелиоза, лихорадки Западного Нила.
	постоянно
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Самарской области в городе Отрадном(по согласованию), Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Самарской области в  городе Отрадном» (по согласованию).;
ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	3. Санитарно-просветительная работа

	3.1
	Оповещать выезжающих в страны эндемичные по малярии о возможности заражения и необходимости проведения химиопрофилактики

	постоянно
	Турфирмы, агентства(по согласованию).

	3.2.
	Консультировать выезжающих в эндемичные по малярии страны о профилактике данного заболевания и необходимой в конкретной стране химиопрофилактике
	постоянно
	ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	3.3.
	Оповещать выезжающих в эндемичные по клещевому энцефалиту территории о возможности заражения и необходимости проведения вакцинопрофилактики
	постоянно
	Турфирмы, турагентства(по согласованию).

	3.4.
	Консультировать выезжающих в эндемичные по клещевому энцефалиту территории о профилактике данного заболевания и необходимой вакцинопрофилактике
	постоянно
	ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

	3.5.
	Проводить санитарно – просветительную работу среди населения по профилактике малярии, клещевого боррелиоза и клещевого вирусного энцефалита, лихорадки Западного Нила.
	постоянно
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Самарской области в городе Отрадном(по согласованию), Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Самарской области в  городе Отрадном» (по согласованию).;
ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию).

PAGE
3